ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA

1

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 035, DE 26 DE MAIO DE 2025.

DENOMINA O GINÁSIO MUNICIPAL

DE ESPORTES COMO “GINÁSIO DE

ESPORTE E CULTURA VICTOR

GABRIEL PUHL CASTOLDI” E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica denominado, Ginásio de Esporte e Cultura Victor Gabriel Puhl Castoldi, o atual

Ginásio Municipal de Esportes localizado na Rua Getúlio Vargas, Centro, Barra Funda - RS, 99585-

000 no município de Barra Funda -RS.

Art. 2º A nova denominação tem por objetivo homenagear Victor Gabriel Puhl Castoldi (20

de novembro de 2008 – 22 de setembro de 2024), jovem exemplar que se destacou por sua

dedicação ao esporte, à cultura, à educação e ao bem-estar da comunidade.

Art. 3º A homenagem prevista nesta Lei visa eternizar a memória de Victor, reconhecendo

sua trajetória marcada por responsabilidade, respeito, solidariedade e espírito comunitário, e

destacando sua contribuição para o fortalecimento do esporte, da cultura e da convivência social

em nosso município.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, se necessárias.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA FUNDA, 26 DE MAIO DE 2025.

ANDRÉ SIGNOR
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA

2

JUSTIFICATIVA

Victor Gabriel Puhl Castoldi foi um jovem que deixou uma marca profunda em nossa

comunidade. Reconhecido por seu comportamento exemplar, espírito participativo e generosidade,

Victor destacou-se não apenas como desportista, participando de diversas modalidades esportivas

e representando com orgulho o nosso município, mas também como cidadão ativo em ações sociais,

culturais e educativas.

Desde cedo, envolveu-se com a comunidade: fazia parte da escolinha de futebol, integrava

o LEO Clube, participava dos Trilheiros da Barra, envolvia-se em espetáculos culturais e auxiliava

na entrega do jornal da prefeitura. Estudante aplicado, percorreu sua formação com destaque nas

Escolas Raio de Sol, Antônio João Zandoná e, por fim, na Escola Estadual Celeste Gobatto, onde

realizou seu sonho de estudar.

Sua personalidade solidária, alegre e inspiradora o tornou referência para colegas,

professores, amigos e familiares. Filho de Rosimari e Márcio, oriundo de uma família comprometida

com os valores comunitários, Victor é símbolo de juventude dedicada ao bem comum.

Sua partida precoce, aos 15 anos, comoveu profundamente toda a cidade. Por isso, nomear

o Ginásio Municipal de Esportes com seu nome é mais do que uma homenagem: é o

reconhecimento de um legado e um convite às futuras gerações para seguirem seus passos de

solidariedade, dedicação e amor à comunidade.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA FUNDA/RS, EM 26 DE MAIO DE 2025.

ANDRÉ SIGNOR
Prefeito Municipal